АДМИНИСТРАЦИЯ

УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «28»  Марта  2022 года                    № 21                              х. Верхние Грачики

О внесении изменения в постановление Администрации

 Уляшкинского сельского поселения  № 59 от  27.12.2018 «Об утверждении муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»
        В соответствии с постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 10.08.2018 № 34 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Уляшкинского сельского поселения» и распоряжением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 20.09.2018 № 41/1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Уляшкинского сельского поселения» постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу программу Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта» согласно приложению №1.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Уляшкинского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Уляшкинского сельского поселения
                                   Н.С. Манохина
Приложение №1
к постановлению

Администрации
Уляшкинского сельского поселения от 28.03.2022г    № 21
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения
«Развитие культуры и спорта»
	Наименование
муниципальной программы
	муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»  (далее – муниципальная программа)

	Ответственный
исполнитель муниципальной
программы
	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Уляшкинского сельского поселения;
МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК»

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Развитие культуры».

2. «Развитие физической культуры и спорта».

	Программно-
целевые
инструменты   муниципальной
программы
	отсутствуют

	Цели   муниципальной
программы
	1.Сохранение культурного и исторического наследия  Уляшкинского сельского поселения.

2. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни.
3. Создание условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

	Задачи   муниципальной
программы
	1. Создание условий для увеличения количества посещений учреждений культуры.
2. Повышение интереса населения Уляшкинского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом.

	Целевые
показатели  муниципальной
программы
	1. Количество посещений учреждений культуры (на 1000 человек населения);

2. Доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия муниципальной собственности;

3. Доля граждан Уляшкинского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.

	Этапы и сроки
реализации муниципальной
программы
	на постоянной основе, этапы не выделяются:
1 января 2019 г. – 31 декабря 2030 г.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет – 11438,1 тыс.рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета -  0,0 тыс.рублей; за счет средств местного бюджета – 11488,1 тыс.рублей;
 объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс.рублей):

	год
	всего
	областной бюджет
	местный бюджет

	2019
	1306,7
	-
	1306,7

	2020
	1305,6
	-
	1305,6

	2021
	1824,5
	-
	1824,5

	2022
	844,6
	-
	844,6

	2023
	733,7
	-
	733,7

	2024
	581,2
	-
	581,2

	2025
	815,3
	-
	815,3

	2026
	815,3
	-
	815,3

	2027
	815,3
	-
	815,3

	2028
	815,3
	-
	815,3

	2029
	815,3
	-
	815,3

	2030
	815,3
	-
	815,3

	Ожидаемые
результаты
реализации муниципальной
программы
	1. Повышение доступности культурных ценностей для населения  Уляшкинского сельского поселения.

2.  Удовлетворительное состояние объектов культурного наследия муниципальной собственности.
3. Увеличение числа жителей, занимающихся спортом, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни населения Уляшкинского сельского поселения

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие культуры»

	Наименование подпрограммы
	подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Уляшкинского сельского поселения;
МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК»

	Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы
	отсутствуют

	Цели
подпрограммы
	Увеличение количества посещений учреждений культуры, сохранение и восстановление культурно-исторического наследия Уляшкинского сельского поселения

	Задачи
подпрограммы
	1. Создание условий для сохранения культурно-исторического наследия поселения, а также исторической среды населенных пунктов в Уляшкинском сельском поселении.
2. Повышение доступности и качества услуг учреждений культуры для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и места проживания.

	Целевые
индикаторы и
показатели
подпрограммы
	1. Темп роста численности участников культурно-массовых мероприятий.
2. Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области.

	Этапы и сроки
реализации
подпрограммы
	на постоянной основе, этапы не выделяются:
1 января 2019 г. – 31 декабря 2030 г.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет – 11438,1 тыс.рублей;
в том числе: за счет средств областного бюджета -  0,0 тыс.рублей; за счет средств местного бюджета -  11438,1 тыс.рублей;

объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет (тыс.рублей):

	год
	всего
	областной бюджет
	местный бюджет

	2019
	1301,5
	-
	1301,5

	2020
	1295,6
	-
	1295,6

	2021
	1824,5
	-
	1824,5

	2022
	844,6
	-
	844,6

	2023
	728,7
	-
	728,7

	2024
	581,2
	-
	581,2

	2025
	810,3
	-
	810,3

	2026
	810,3
	-
	810,3

	2027
	810,3
	-
	810,3

	2028
	810,3
	-
	810,3

	2029
	810,3
	-
	810,3

	2030
	810,3
	-
	810,3

	Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы
	создание условий для доступности участия  населения в культурной жизни поселения;

улучшение материально-технического состояния зданий учреждений культуры;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.

Паспорт

подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта»
	Наименование подпрограммы
	подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
МУК «Верхнеграчинский ЦПСДК»

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы
	отсутствуют

	Цели
подпрограммы
	привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Уляшкинского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни

	Задачи
подпрограммы
	вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни

	Целевые
индикаторы и
показатели
подпрограммы
	численность занимающихся физической культурой и массовым спортом в организациях, расположенных на территории Уляшкинского сельского поселения

	Этапы и сроки
реализации
подпрограммы
	на постоянной основе, этапы не выделяются:
1 января 2019 г. – 31 декабря 2030 г.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств  местного бюджета составляет –
50,0 тыс.рублей.
объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет (тыс. руб.):

	год
	всего
	местный бюджет

	2019
	5,0
	5,0

	2020
	10,0
	10,0

	2021
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0

	2023
	5,0
	5,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	5,0
	5,0

	2026
	5,0
	5,0

	2027
	5,0
	5,0

	2028
	5,0
	5,0

	2029
	5,0
	5,0

	2030
	5,0
	5,0

	Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы
	рост числа граждан, занимающихся физической культурой и спортом;

развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения.

Приоритеты и цели муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы

Цели, задачи и основные направления реализации политики Уляшкинского сельского поселения в сфере культуры и спорта определены в Стратегии социально-экономического развития Уляшкинского сельского поселения на период до 2030 года.
Реализация поставленных целей и задач способствует выполнению мероприятий с учетом усиления эффективности охраны и сохранения объектов культурного наследия, развития культурно - досуговой деятельности, развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья жителей поселения и успешному выступлению спортивных команд Уляшкинского сельского поселения на различных спортивных соревнованиях.

Стратегические цели развития культуры и спорта Уляшкинского сельского поселения включают в себя:

сохранение исторического и культурного наследия Уляшкинского сельского поселения;

формирование единого культурного пространства, создание условий для доступа всех категорий населения к культурным ценностям и информационным ресурсам;

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала в Уляшкинском сельском поселении;

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой
и спортом, прежде всего детей и молодежи;

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:

охрану и сохранение объектов культурного наследия и спортивных сооружений Уляшкинского сельского поселения;

развитие культурно-досуговой деятельности;

улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

повышение качества кадрового обеспечения в учреждениях культуры;

привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Уляшкинского сельского поселения.

Отличительной особенностью настоящей муниципальной программы является ее социальная направленность, а именно участие жителей в культурной и спортивной жизни Уляшкинского сельского поселения.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 5.

Распределение иных межбюджетных трансфертов и направления расходования средств муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта» приведено в приложении № 6 к муниципальной программе.

 Глава Администрации

Уляшкинского сельского поселения                                                Н.С. Манохина
Приложение № 4
к муниципальной программе Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и массового спорта»
РАСХОДЫ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения
«Развитие культуры и спорта»
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия

подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГР
БС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие культуры и спорта»
	всего

в том числе:
	–
	–
	–
	–
	11488,1
	1306,7
	1305,6
	1824,5
	845,6
	733,7
	581,2
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3

	Администрация Уляшкинского сельского поселения,
МУК

«Верхнеграчинский ЦПСДК»
	951
	-
	-
	-
	11488,1
	1306,7
	1305,6
	1824,5
	845,6
	733,7
	581,2
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,30

	Подпро​грамма 1 «Развитие культуры»
	всего

в том числе:

	11438,1
	1301,5
	1295,6
	1824,5
	844,6
	728,7
	581,2
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3

	Администрация Уляшкинского сельского поселения,
МУК

«Верхнеграчинский ЦПСДК»
	951

	11438,1
	1301,7
	1295,6
	1824,5
	844,6
	728,7
	581,2
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3

	Основное мероприя​тие 1.1.

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Уляшкинского сельского поселения
	всего

в том числе:

	11438,1
	1301,7
	1295,6
	1824,5
	844,6
	728,7
	581,2
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3

	Администрация Уляшкинского сельского поселения
МУК

«Верхнеграчинский ЦПСДК»
	951
	0801
	07 1 00 00590
	610
	11438,1
	1301,7
	1295,6
	1824,5
	844,6
	728,7
	581,2
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3

	-
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Основное мероприятие 1.2.

Охрана и сохранение объектов культурного наследия Уляшкинского сельского поселения
	всего

в том числе:

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	МУК

«Верхнеграчинский ЦПСДК»
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Основное мероприятие 1.3.

Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего

в том числе:

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	МУК

«Уляшкинский ЦПСДК»
	951
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпро​грамма 2 «Развитие физической культуры и массового спорта»
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	50,0
	5,0
	10,0
	0
	0,0
	5,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Основное мероприя​тие 2.1.

Физкультурные и  массовые спортивные мероприятия
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	50,0
	5,0
	10,0
	0
	0,0
	5,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	951
	1102
	07 2 00 26230
	240
	50,00
	5,0
	10,0
	0
	0,0
	5,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

Примечание.

Список используемых сокращений:

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств;

Рз Пр – раздел, подраздел;

ЦСР – целевая статья расходов;

ВР – вид расходов.
Приложение № 5
к муниципальной программе Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и массового спорта»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и массового спорта»

	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпро​граммы
	Источники финансирования
	Объем расходов,
всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры и массового спорта»
	всего
	11492,9
	1306,5
	1305,6
	1824,5
	849,6
	733,7
	581,2
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3

	местный бюджет
	11492,9
	1306,5
	1305,6
	1824,5
	849,6
	733,7
	581,2
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3
	815,3

	безвозмездные поступления
в местный бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджет​ные

источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1

«Развитие культуры»
	всего
	11437,9
	1301,5
	1295,6
	1824,5
	844,6
	728,7
	581,2
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3

	местный бюджет
	11437,9
	1301,5
	1295,6
	1824,5
	844,6
	728,7
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3
	810,3

	безвозмездные поступления
в местный бюджет
	-
	-
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджет​ные

источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 2

«Развитие физической культуры и массового спорта»
	всего
	55,0
	5,0
	10,0
	0
	5,0
	5,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	55,0
	5,0
	10,0
	0
	5,0
	5,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	безвозмездные поступления
в местный бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджет​ные

источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Приложение № 2
к постановлению

Администрации Уляшкинского

сельского поселения
ПЕРЕЧЕНЬ

постановлений Администрации Уляшкинского сельского поселения,

признанных утратившими силу

         1. Постановление Администрации Уляшкинского сельского поселения со всеми дополнениями и изменениями от 14.10.2013 № 78 «Об утверждении муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Развитие культуры»».
[image: image1.png]

PAGE